Bu çalışma ile Kutrub’un eserinin bu

konudaki önemini ortaya çıkarmaya gayret edeceğiz. Konuya geçemden önce

müfessir hakkında kısaca bilgi vermeye çalışacağız.

1. Ebû Ali Muhammed b. el-Müstenîr Kutrub

1.1. Hayatı

Kutrub’un doğum tarihiyle ilgili kaynaklarda herhangi bir kayıt

bulunmamaktadır. Ancak onun 149/766 senesinde vefat eden İsa b. Ömer es-

Sekafî’nin öğrencisi olduğu belirtilmektedir.6 Bu kayıt, Muhammed Lakrîz’in de

belirttiği gibi Kutrub’un söz konusu tarihte en az 10 yaşında olduğunu

göstermektedir. Çünkü 10 yaşından küçük bir çocuğun dil ilimlerini öğrenmeye

çalışması ve İsa b. Ömer es-Sekafî gibi büyük bir dilcinin ders halkasına girmesi pek

olası bir durum değildir. Hocasının vefat tarihi dikkate alındığında onun 140/757

senesinden önce dünyaya geldiği söylenebilir.7

Kaynaklar, Kutrub’u Basrî olarak tanıtmakta, onun Bağdat’ta vefat ettiğini

belirtmektedir.8 Kaynaklara göre Kutrub, Abbasî halifeleri Mehdî (öl. 169/785) veya

Harun er-Reşid’in (öl. 193/809) çocuklarını eğitmiş, bir iftira sonucu Bağdat’tan

ayrılarak Kerec’e geçmiş, oranın valisi Ebû Dülef Kasım b. İsa el-‘İclî’nin (öl. 225/839

[?]) çocuklarını eğitmiş ve ömrünün sonuna kadar bu görevine devam etmiştir.9 Bu

4 Hasan b. Kasım el-Murâdî, el-Cene’d-dânî fî hurûfi’l-me‘ânî, thk. Fahreddîn Kabâve - Muhammed

Nedîm Fâdıl (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-‘İlmiyye, 1992), 25-29.
5 Nasrullah Hacımüftüoğlu, “Kur’an’ı Yorumlamada Dilin Gücü: Dil, Edebiyat ve Edatlar Bağlamında

ettikten sonra muhtemelen iş bulmak için hilafet merkezi Bağdat’a geçtiğini,

halifelerin çocuklarını eğittiğini, iftira sonucu şehirden ayrılmak zorunda kaldıktan

sonra Kerec’e geçip orada hayatını idame ettirmeye çalıştığını göstermektedir.

Kutrub’un 206/821 senesinde Bağdat’ta vefat ettiği ifade edilmiştir.10 Ancak

onun 210 senesinde Kitâbü’l-ezmine isimli eserini yazdırdığı11 ve Abbasîlerin 7.

halifesi Me’mûn döneminde (198-218) vefat ettiği belirtilmiştir.12 Ebü’l-Fidâ’nın

kaydettiğine göre Abbasîlerin 6. halifesi Emin’in (öl. 198/813) adamlarından olan

‘İclî, Me’mûn’la barıştıktan sonra hicri 214 senesinde onu ziyaret etmiş ve Me’mûn’un

“Dağlarda âlimlerden kimi bıraktın.” sorusu üzerine Kutrub’u bıraktığını söylemiştir.

Bu bilgiler, Kutrub’un 206/821 senesinde değil; 214-218 yılları arasında vefat etmiş

olma olasılığını güçlendirmektedir.13

1.2. Mezhebi

Mutezili bir babanın oğlu olarak dünyaya gelen Kutrub, muhtemelen

babasından etkilenerek Mutezile mezhebinin görüşlerini benimsemiştir.14 Nitekim

onun Mutezile mezhebinin görüşlerini paylaştığı, tefsirini halka okumak istediği

zaman bu görüşlerinden dolayı halkın tepkisinden çekindiği ve bunun için koruma

talep ettiği ifade edilmektedir.15

1.3. Hocaları

Kutrub’un en önemli hocası, ‘Amr b. Osman Sibeveyh’tir (öl. 180/796).

Nitekim onun Sibeveyh’in derslerine devam ettiği; sabahın erken saatlerinde,

arkadaşlarından önce hocasının kapısında hazır bulunduğu ve bundan dolayı

hocasının kendisine انت قطرب ليل “Sen bir gece böceğisin.”16 dediği ve hocasının bu

sözünden sonra “Kutrub” lakabı ile anılmaya başlandığı rivayet edilmektedir.17

Kutrub’un ders aldığı ve ilimlerinden istifade ettiği diğer hocaları şunlardır:

1. İsa b. Ömer es-Sekafî (öl. 149/766)

2. Osman el-Bürrî (öl. 163/780 [?])

Târîhu’l-İslâm ve vefeyâtü’l-meşâhîr ve’l-a’lâm, thk. Ömer Abdüsselam et-Tedmürî (Beyrut: Dârü’l-
Kitâbi’l-‘Arabî, 2000), 14/301.

10 Zehebî, Târîhu’l-İslâm, 14/301; Abdülhay b. Ahmed İbnü’l-‘İmâd, Şezerâtü’z-zeheb fî ahbâri men
zeheb, thk. Abdülkadir el-Arnâût - Mahmud el-Arnâût (Beyrut: Dâru İbn Kesîr, 1986), 3/33.

3. Mufaddal ed-Dabbî (öl. 178/794 [?])

4. Halef el-Ahmer (öl. 180/796 [?])

5. Yunus b. Habib el-Basrî (öl. 182/798)

6. Dırâr b. ‘Amr el-Mutezilî (öl. 200/815 [?])

7. Heysem b. ‘Adiy et-Tâ’î (öl. 207/822)18

8. Ebû ‘Ubeyde Ma‘mer b. el-Müsennâ (öl. 209/824 [?])

9. Said b. Mes‘ade el-Ahfeş el-Evsat (öl. 215/830 [?])

10. İbrahim b. Seyyâr en-Nazzâm (öl. 231/845)

11. Beşşâr b. Eyyûb en-Nâkıt (öl. [?])

12. İbn Ebû ‘Amr el-‘Allâ el-Basrî (öl. [?])19

1.4. Öğrencileri

Kutrub, başta oğulları Ali (öl. 249 sonrası) ve Hasan (öl. [?]) olmak üzere

birçok öğrenci yetiştirerek ilme katkıda bulunmuştur. Kutrub’un diğer öğrencileri ise

şunlardır:

1. Muhammed b. el-Hakem el-Mervezî (öl. 223/837-838)

2. Ahmed b. Hâtim el-Bâhilî (öl. 231/846)

3. Yakub b. İshak İbnü’s-Sikkît (öl. 244/858)

4. Muhammed b. Habib el-Hâşimî (öl. 245/860)

5. ‘Amr b. Bahr el-Câhız (öl. 255/869)

6. Muhammed b. Şücâ‘ İbnü’s-Selcî (öl. 266/880)

7. Muhammed b. Cehm es-Simmerî (öl. 277/890-291)

8. Muhammed b. Salih el-Mısrî (öl. [?])

9. Yemût b. el-Müzarra‘ el-‘Abdî (öl. 304/916-917)

10. Ebü’l-Kasım el-Bâhilî el-Mühellebî (öl. [?])20

1.5. Eserleri

Kutrub’un yaklaşık yirmi eser telif ettiği bildirilmektedir.21 Ancak bunlardan

sadece aşağıda isimlerini zikrettiğimiz eserler günümüze ulaşmıştır:

18 Kaynaklar, bu âlimi Kutrub’un hocaları arasında zikretmez.